
Příloha č. 3: Popis prioritních os OPPI 

Operační program Podnikání a inovace spadá mezi tematické operační programy v 

cíli Konvergence a z pohledu finančních prostředků je třetím největším českým operačním 

programem: z fondů EU je pro něj vyčleněno 3,04 mld. € (cca 85,77 mld. Kč), což činí 

přibližně 11,4 % veškerých prostředků určených z fondů EU pro Českou republiku. Z 

českých veřejných zdrojů má být navíc financování programu navýšeno o dalších 0,54 

mld. €.  

Jaké projekty jsou z OP Podnikání a inovace financovány?  

OP Podnikání a inovace obsahuje 7 prioritních os rozdělujících operační program 

na logické celky, a ty jsou dále konkretizovány prostřednictvím tzv. oblastí podpor, které 

vymezují, jaké typy projektů mohou být v rámci příslušné prioritní osy podpořeny.  

Operační programy jsou nyní posuzovány Evropskou komisí. Následující příklady 

podporovaných projektů je proto nutné brát jako nezávazné, protože operační programy 

ještě mohou doznat na základě připomínek Evropské komise změn.  

Vznik firem  

Na prioritní osu 1 je z fondů EU vyčleněno 79,1 mil. €, tj. 2,6 % OPPI  

Např. pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, 

hmotného majetku a pozemků, pořízení zásob, včetně drobného hmotného majetku, 

drobnější investičně zaměřené projekty s důrazem na diferenciaci charakteru podpory, 

zejména pro účely inovačně zaměřených projektů spin-off firem apod.  

Rozvoj firem  

Na prioritní osu 2 je z fondů EU vyčleněno 663,0 mil. €, tj. 21,8 % OPPI  

Např. pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, 

hmotného majetku a pozemků, pořízení zásob, včetně drobného hmotného majetku, koupě 

podniku v konkurzu, financování pohledávek do lhůty splatnosti, rozvoj informačních a 

komunikačních technologií apod.  

Efektivní energie  

Na prioritní osu 3 je z fondů EU vyčleněno 121,6 mil. €, tj. 4,0 % OPPI  

Např. výstavba a rekonstrukce zařízení na výrobu a rozvod elektrické a tepelné 

energie vyrobené z obnovitelných zdrojů, zavádění a modernizace systémů měření a 

regulace, modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla apod.  

Inovace  

Na prioritní osu 4 je z fondů EU vyčleněno 680,2 mil. €, tj. 22,4 % OPPI  

Např. ochrana práv průmyslového vlastnictví, zvýšení technických a užitných 

hodnot výrobků, technologií a služeb, zavedení nových metod organizace firemních 



procesů a spolupráce s firmami a veřejnými institucemi, vznik či rozšíření vývojového 

centra zaměřeného na výzkum, vývoj a inovace výrobků a technologií apod.  

Prostředí pro podnikání a inovace  

Na prioritní osu 5 je z fondů EU vyčleněno 1 168,9 mil. €, tj. 38,4 % OPPI  

Např. podpora vytváření a rozvoje územně koncentrovaných odvětvových nebo 

oborových seskupení podnikatelských subjektů, vědecko-výzkumných, vzdělávacích a 

jiných podpůrných institucí, podpora zapojování českých výzkumných institucí a podniků 

do mezinárodních technologických platforem, zakládání a rozvoj podnikatelských 

inkubátorů a podnikatelských inovačních center (BIC, PIC apod.), které provozují 

inkubátor, infrastruktura pro vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů podnikatelských subjektů, 

příprava podnikatelské zóny, přeměna brownfieldu na podnikatelskou zónu apod.  

Služby pro rozvoj podnikání  

Na prioritní osu 6 je z fondů EU vyčleněno 239,9 mil. €, tj. 7,9 % OPPI  

Např. rozvoj poradenství v oblasti eko-technologií a environmentálních systémů 

řízení, individuální projekty MSP a projekty seskupení MSP podporující vstup MSP na 

zahraniční trhy, společná účast na specializovaných výstavách a veletrzích v zahraničí 

apod.  

Technická pomoc  

Na prioritní osu 7 je z fondů EU vyčleněno 89,6 mil. €, tj. 2,9 % OPPI  

Financování aktivit spojených s řízením programu, např. platy pracovníků 

zapojených do řízení OPPI, výběr projektů, monitoring projektů a programu, zpracování 

studií a analýz, publicita programu, podpora schopnosti potenciálních příjemců čerpat 

finanční prostředky z programu apod.  

 


